In iuso pavimento Templi marmoreus collocatus est lapis, qui Sepulcreti loculo imminet, in quo Francisci Xaverii, et Petri Calatavudii corpora reconduntur. Eisdemque lapidi sequens insculpta est Inscriptio:

A. X. Ω.

FRANCISCO. XAVERIO. IDIAQVEZ. HISPANO

PRIMARIO . DYNASTÆ
 ANTIQVIS . NAVARRÆ . REGIBVS . ORTO
 ET . MAGNO . REGNI . MARESCALLO
 TOPARCHIÆ . LOJOLEÆ
 AC . XAVERII . COMITATVS . HFREDI
 DVCI . GRANATÆ . AD . FGAM
 HIS . ALIISQVF . DITIONIBVS
 AMORE . JESV . SPRETIS
 QVAM . JURE . HABITIS . NOBILIORT
 PRIMIS . IN . SOCIETATE . JESV . MVNIIS
 VEL . HVMII ITER . RECVSATIS
 VEL . BENE . GENTIS . INCOMPARABILI
 IN . OMNI . ÆTATE . AC . VITÆ . GFNFRE . INSIGNI
 CVNCTARVM . VIRTVTVM . EXFMPLO
 LITERARVM . I DVSTRIO . CVLTORI
 SAPIENTISSIMO . MAGISTRO . SCRIPTORI . ELEGANTI
 EXVLVM . HISPANORVM
 SOLAT' O . ET . PRÆSIDIO
 QVI . CVM . VIXISSET A . LXXIX . M . VI . D . VI
 FELICITER . DECEDENS . KAL . SEPT . A . MDCCXC
 HEIC . CONTVMVLARI . OPTAVIT
 PATRI . SVO . IN . CHRISTO
 PETRO . CALATAYVD . S . J . VIRO . SANCTISSIMO
 PIETATE . DOCTRINA . SCRIPTIS
 EVANG . PRÆDICATIONE . INCLITO
 IN . EXILIO . III . KAL . MART . EXSTINCTO
 A . MDCCCLXXXIII . ÆIAT . LXXXIV
 VIRIQVE . B . M .
 CONTVBKNALFS . DOLENTES
 F . F .

Hæc habui , quæ de rebus Francisci Xaverii dicerem , non tam pro ipsius dignitate Viri , quam pro ingenii mei tenuitate conscripta . Aliorum autem Virorum facta , quæ initio mens fuerat in hoc etiam complecti libro , cuius moles ad sufficientem jam modum excrevit , alteri tractanda relinquo , qui velit incepsum a me opus persequi . Ego enim , ut vera loquar , cum jam diu et titubante pulsu , et caligantibus oculis , et capite præter morem defatigato , non nisi ægre in eodem promovendo adlaboraverim , ulterius illud urgere non ausim . Hoc etiam , quod hactenus utcunque feci , benigno illorum patrocinio adscribendum existimo , quorum laudabilia narravi gesta : præsentimque acceptum refero meritis Idiaquezii , qui mihi hoc onus imposuit , idemque , ut spero , vires quoque impetravit , ut illud in hunc usque portarem locum , ubi jam obligatam olim fidem scribendi duos de Viris illustribus libros sufficienter puto exsolvisse .

Utinam meus hic labor et in honorem Dei , qui laudandus est in Servis suis , et eorum , ad quos pervenerit , in aliquam cedat utilitatem .

INDEX

RERUM NOTABILIUM

- A**
- Alava (Teresa) Rosarium aureum S. Aloysio donat. Pag. 122
- Alustiza (Joannes) expulsos e Gallia Socios humanissime recipit Sebastianopoli. 276
- Annales Jesuitici, anonymum et perversum opus, a fidei Quæsitoribus in Hispania intercipiuntur. 278
- Annonæ, pecudum, et armentorum augumentum post exercitam erga pauperes misericordiam. 171. seq.
- Arteagaram familia ex Christianæ vitæ legibus optime constituta. 226
- Avenione P. Nolhacus cum aliis Catholicis impie a Jacobinis occiditur. 336
- B**
- Belgradus (Jacobus) primum in custodiæ, deinde in exilium mittitur. 338
- Bellettus (Josephus) de Jesuitis initio sinistre sentit, quos deinde amat impense. 318. seq. 333
- Benedictini Monachi erga infirmos Socios multam Burgis exhibent caritatem. 44
- Bononiae præclarum constantiæ exemplum adolescentes perhibent Societatis. 339
- Bozizius (Antonius) aliiq. Germaniæ Socii inopiam sublevant Hispanorum. 328. seq.
- Burgotarenium erga prætereuntes Hispanos Socios humanitas singularis. 309. seq.
- C**
- Calatayudii (Petri) jam morituri ad Idiaquezium verba. 336. seq.
- Calvinus necandos Jesuitas, vel calumniis opprimendos esse censebat. 317
- Castellana provincia quot haberet Socios, et quem quique adierint portum exili tempore. 7
- Castelvetrus (Joannes Maria) Regiensis Episcopus quosdam Societas juvenes ad se vocat, ac munere donatos dimittit. 312
- Castillus (Gaspar) Societati gaudenter adjungitur. 178. Diuturnis in tirocinio morbis exercitus, non inde contrahit languorem animi. 178. seq. Compostellam studiorum causa missus, longiorum inde profectionem arripit in exilium. 179. seqq. Dum Corunnae detinetur, sedulo divinis rebus, et literariis incumbit. 187. seq. Absolutis studiis, evehitur ad Sacerdotium. 188. Multam in perficiendo spiritu curam impendit. 189. Eximiam reputat felicitatem subesse obedientiæ iugo. 189. seq. In externo cultu ita decentiam amat, ut simul aus-

teritatem sectetur. 190. Ad continentos animi motus egregium conatum adhibet. ib. Laudabile ponit studium in referenda beneficis gratia. 191. Offerendo Sacrificio diligenter se preparat, multumque inde fructum reportat. ib. Suppressa Societas, nihilo segnus incumbit studiis. 192. In extremo morbo multa virtutum edit exempla. 192. seq. Vitam inter frequentes Christi amplexus Bononiæ finit. 193.

S. Christophoro (Joannes Thomas) tironibus a jungitur Societas. 95. Copulandis litteris ac virtutibus Patronum sibi asciscit S. Alcyseum. 95 seq. Doccendis, regerisque Sociis magnam viræ partem impendit. 96. Inter discipulos scientiam promovet, et virtutem. 97. Ab ejus Schola multi ad Indes proficiuntur. ib. Vallisoleti cum magno studentium fructu Congregationi præficitur Aloysianæ. 98. seq. In orationibus habendis ad populum non probat exquisitam querundam diligentiam. 100. seq. Sacerdotes, qui tertium probandi erant, diligenter instruit. 101. Ministerium explicanda doctrinæ pueris studiose promovet. ib. In Rectoris munere vigilantiam cum prudentia, se veritatem cum indulgentia conjungit. 102 seqq. Tenacitati Procurators remedium adhibet efficacissimum. 105. Ipse in alios caritatem et largitatem exercet. ib Beneficis gratum se perhibet, idemque commendat aliis. 106. Corpus suum austere Lib. II.

bbb

castigat. ib. Et animi metus strenue cohibet. 107. seq. Humiliter, et constanter adversa tolerat. 108. seq. In morbis patientiam retinet, et obedientiam. 109. seq. In extremo morbo constantiam, et pietatem exhibet singularē. 110. seq. Bononiæ obit, ibidemque sepelitur 111.

Colmenares (Eugenius) quo loco, ac tempore natus sit. 151. Post tirocinium, et studiorum cursum, Grammaticam docet. 152. Et Philosophiam, aucto discipulorum, et penitentium numero. ib. Socius datur Magistro novitiorum: et Theologiam Palentiae docet. 153. Postquam multa Collegia rexerat, Provinciam saepe administrat. ib. Tota Eugenii vita oratione præsertim, et mortificatione constabat. 153. seqq. Quædam ex adversariis ejus excerpta, quibus ejusdem orandi studium comprobatur. 155. Orationis ope concitatos ira motus viriliter superat. 156. In objurgando lenitatem rigori præfert. 157. Perpetuum corpori bellum inicit. 158. seq. Quam largus in austentatibus, tam modicus cibi erat, et somni. 159 seq. In laboribus aliis, unde unde advenientibus, patientem et submissum Deo animum gerit. 161 seq. Ab elatione ac singularitate alienus, hilarem se præbet in quotidiano congresu. 163. Sed idem demisse abjicitur coram Deo. 164. Paupertatem, et moderationem tenet in omnibus. 164 seq. Castimonie decus omni ope defendit.

dit. 165. Levitatem vel in alterius ore ferre non potest. 165. seq. Obedientiam etiam minoribus exhibet. 165. Divinam fidem frequenti foveat meditatione. ib. Spem quoque promissis alit a Deo factis. 165. seq. Caritas in Eugenii regnabat corde. 167. seq. Sacratissimum Cor Jesu ferventi amore prosequitur. 168. Inde mansuetudinem traxit, et invictam in portanda cruce constantiam. 169. Inde misericordiam didicit erga pauperes. 170. seq. Quam misericordiam multiplici mercede Deus rependit. 171. seq. Et homines liberali compensant officio. 172. seq. Beneficentiam ad immerentes quoque, sibique molestos extendit. 173. Non nihil de rigore renitit, ut aliorum voluntati consentiat. 173. seq. Ne quem offendat verbis, studiose cavet. 174. Quanto propinquior ad metam, illustriora promit virtutum exempla. ib. In tranquilla pace postremum diem expectat, ad quem se preparat diligenter. 175. Sacramentorum adjutus ope, Bononiae moritur, et ibidem cum honore tumulatur. 176. Eugenii elogium sepulcrale. 176. seq. Compostellani Socii, imminente jam proscriptione, nullis suasionibus inducuntur, ut sibi prospiciant. 180. Decretum exilii constanti, et submisso animo excipiunt. 181. seq. Archiepiscopus doloris sui, et amoris in Socios non dubia prodit indicia. 183. De Sociorum exilio dolet civitas universa. 183. seq. Quid in discessu, quid item in pro-

fectione contigerit. 184. seqq. Quam rationem vitae Corunniæ instituerint. 187. Ferrolii cæteris adjuncti Sociis, latenter ab eis discunt, generalem fuisse submissionem ad jussa Regis, et neminem propter affixa crimina fuisse detentum. 188.

Cousani Comitis, Gallorum ducis, insignis pietas in ægrotantes Socios. 51.

D

Diezii (Emmanuelis) elogium. 224. seq.

Diezius (Philippus) insolabiliter dolet, quod ab exilii poena eximatur. 184.

Dissidiis componendis nihil aptius est mansuetudine. 5.

E

Episcopus Britonoriensis multos Sociorum promovet ad Sacerdotium. 332.

Exercitiorum spiritualium oceas one fabula conflatur in Jesuitas. 317. seqq.

F

Ferdinandi I. Parmensium Ducus egregia in Hispanos exules liberalitas. 308. seqq.

Foglianus (Iosepus Maria) Episcopus Mutinensis Socios amplectitur, eorumque constantiam laudat. 312.

Frenerus (Antonius) erga Josephum Turrianum eximiam perhibet caritatem. 196. seqq.

G

Gonzalius (Franciscus) dum Theologiam Pompelone docet, Christianam doctrinam pueris frequenter explicat. 101. seq. Idem Xaverii Idiaquezii res gestas colligit. 289.

Cor.

Gerdaliza (Marcus) Sociis inter A iutores adscribitur. 85. De mandatum in tirocinio munus cum laude virtutum exercet. ib. Rem domesticam , et alienam diligenter curat 87. Magno puerorum commodo ludimagistrum agit 88. Exilium tanquam opportunitatem ad sanctiorem vitam acceptat. ib. Et mentem et corpus diligenti coeret studio. 89. Suum esse dicit cæteris ministrare. 90. Erga senem infirmum admirandam exhibet caritatem. 90. seqq. Martham . et Mariam refert. 91. seq. Mendum , vel procul agens quotidie juvat. 93 Centi laudabiliter obit. 93. seq.

Gyrii (Josephi) elogium. 87. seq. Granellius (Joannes) Mutinensis Rector omni officiorum genere Idiaquezio , ejusque Sociis opitulatur. 311. seq et 315.

Guillenii (Joannis Francisci) Burgensis Archiepiscopi singularis pietas , et in Burgense Collegium beneficentia 235 seqq.

H

Hispani exules ad contubernii difficilem mutationem Bononæ adiunguntur. 17.

Huelgarum Antistita potestate fungitur fere Pontificia. 233.

I

Idiaquezii (Francisci Xaverii) ortus , et prima educatio. 201. Societati post maturam deliberationem adjunctus , tirocinium in ea ponit , et literis informatur. 209. Humaniores docet literas Philosophiam , et Theologiam . in qua Doctoris aetrectat lauream. 217. De ministeriis ab eo exerce- b b b 2

citis ad animorum salutem procurandam . 224. Burgensis Collegiu Rector designatur. 230. Renuntiatus tirocinii Rector , Romam mittitur ad comitia. 238. Ad Hispaniam regressus , pergit in Collegio regendo Villagarsensi. 242. De ratione , quam habuit , in tironibus educandis. 249. Collegio præficitur Salmantino. 256 Provincia Castellana primum illi decernitur. 264. Quid egerit , exortis in Societatem gravissimis tempestatibus . 271. De his , quæ fecit , cum Societas in Hispania incepta est perturbari. 277. Cum cæteris Hispaniæ Sociis ejicitur in exilium . 293. Relicta Corsica , in continentem pertransit Italiam . 303. De illius in Panzanensi Villa commoratione . 314. Bononæ sedem sibi , suisque constituit . 329. De his , quæ Bononæ gessit : ubi provinciam iterum suscipit gubernandam . 334. De illius vitæ ratione post ab itam Societatem . 342. Quædam de Francisci virtutibus singillatum. 347 De Francisci obitu , et illius funere . 365. Iraola (Vincentius) sui nominis recordatione ad continendos naturæ motus incatur . 136. Propter morum prebitatem a Marchionibus de Valmediano in ipsorum domum ad filiorum curam admittitur ib. In deligendo vitæ statu prudenter , et Christiane procedit ibid. Ex literis Indicis ad petendam Societatem inducitur 137. In tirocinio imitandum sibi proponit S. Alcyssium . ib. Philosophiæ Studium . quod Methymnæ inchoaverat , absolvit in Cor.

Corsica. 138. Viliora quæque ministeria libenter exercet. ib. Theologia Panzani, et Bononiæ discit. ib. Ubi ad aliorum excurrit commoda, et in legibus emitet observandis. 138. seq. Sacerdotio consecratus, Castrumfrancum mittitur, ubi usque ad mortem manet. 139. Muita ibi agit, multaque tentat, ut animorum saluti serviat. 139. seq. Mortuum sepelire contendit. 140. Post Societatis excidium nihil omittit, ut se juvandis animis habilem reddat. 140. seq. Obtenta confessiones audiendi potestate, munus hoc integerrime, indefesseque obit. 141. seqq. Veteribus adjunctus sociis, multam eis opem affert, et solatium. 143. In juvandis infirmis, et morti proximis infatigabilem operam ponit. 143. seq. Ecclesiasticum addiscit cantum, et Curionis exercet munera, ut missione proladat Indicæ, quam semper in votis habuit. 114. seq. Perficiendi sui curam cæteris occupationibus anteponit. 146. In cibo parcus, et in oratione prolixus, quamvis modicam inde caperet suavitatem. ib. Paupertatem cum misericordia in egenos conjungit. 147. Modestiam, et gravitatem in colloquis exhibet feminarum. ib. Erga omnes obedientiam, et submissionem observat. 147. seq. Eminebat in eo æquabilitas animi, ex assidua vincendi sui contentione profecta. 148. seq. In ægrotorum obsequio contracta lne, vitam invidendo fine concludit. 149. seq. Castrifranchi cum ingenti numerum luctu sepelitur, 150.